psone coes vident' ee'

psone roes vident esse dure et agrestes / no g intelligendum
est reges et pncipes no debere recreare aliquibus solacijs uel
aliquibus iocosis / Et qz ludi quibus uti debem? 2^m plm. 9^o eth.
debent ee libales & honesti. Istis debent reges & pncipes adeo
modate uti. ut semp videantur maturi et nullomo puiles. abipa
em infancia ut ee gnale puus delctari iocis / qz ludus si no su
modatus & honestus. aliqua puilitate ut hie anexa / tanto
igi. decz reges & pncipes modate uti delctatibus ludoz qnto
detestabilius e eos ee puiles. **¶** Am p ut patz exhor
iocosa delctato no e otiosa et ordinat in bonu finem qz inter
porta mis curis qnda veratodem accipim? rone curi audent?
insurgim? ut insistam? bonis opibus quoz cura hie dem?
quare cu iocis immodatus ul inhonestus distrahat nos abomis
opibus & addebitis curis / tato detestabilius est reges & pnci
pes imodate & inhoneste uti delctatibus ludoz / qnto cura
boni quis que spectat ad pncipes / excellenior e qz sit cura
alicuius pticularis boni. **¶** no g omo pthibenda sut vba uel
fra iocosa si sint honesta & modata et hor magz & minus put
requit diuisas psonaz **Cap. 31^m** **¶** maxime decz reges
et pncipes omnes vtutes hie qz si vna careant nullam

¶ Am sa qua plm in vna smam quenerut qz opthabent.
det vtutes conexas ee dixerut em qz qui vna habz
omn hie / et qui vna caret omnibz carz. Cu g oio mai
festum sit. p decz reges & pncipes aliquas vtutes hie qz ut
plane patz optz eos ee prudentes & iustos oio manifestu ee debz
p omis vtutes hie debet qz pdencia et iusticia sine vtutibus
alijs hie no possut / vmo nuqz e aliqua vna vtus q sine alijs
vtutibus omnibz hie possit pfre. sic etia tritatores vitatf sense
vut dicetes vtutes onexas ee. ad sp. in vi appere qruu vide
mus em aliqs libales no exntes tpatos s dantes opam ve
nereis gestibus / aliqui vo eqrio sut casti et in auaricie pndet

no em qui vna virtute ht omes ht / nec optz si aliq virtutes sunt
nre regibus q omes virtutes eis sint nre. Rursus videmus
aliquos ee libales q tn no pnt esse magnifici q nequt magna
facere eo q no hant magnos supbus. **S**acnd ergo plm ee
fine. v. c. manifeste pbare virtutes qnexas ee sicut soluat huius
obicoes aut q virtutes dup. qsdari pnt ul ut sut nales et ipse
ul ut sut principales et coplete. Virtutes aut nales et ipse
no optz ee qnexas. Videm em aliqs nali hie qnda industria
et qnda subtilitate metis pnt q hnt qnda prudentia ipse
Rn tn n sut casti n libales nec hnt virtutes morales alias. sic
in ipa pincia videm aliquos mox inclinari ad opa largitatis q
no sut casti / aliqui vo egru hnt qnda nate pudicia no tame
libales existit / sic g virtutes no qnertuntur. **S**z virtutes q dicit
ee principales et ipse in se ul in quada valde pnt dispone. de
nre hnt ee qnexam. Dicim em in pntia dispone qz paupes
pnt auerentia extioy bonoz s. **I**psm no dnt dici magnifici
attn si paupes s. sua facultate sut ve et ipse libales pnt quissi
e ut sint magnifici qz si bonis extioribus habudaret statim
magnifica facerent. **D**ecurad e igit ad plena intelligencia dcoru
quo nulla virtus pt hie ipse n omes virtutes alie hant. **M**ond
ergo ad hoc nos indigere virtutibus et pponetes nob bonos fines
vte et debite tendam in illos fines. **D**up. g in talibz peccare con
tingit. **P**mo si pponam nobis malu fine ut viciosi faciunt / auai
em pponit sibi finem stude auaricie. **I**ntempati vo venia. et sic
de alijs. **S**ed in talibz peccare cotingit si no debite tendam in bonu
finem. **S**olnt em aliqui ee distbutores donoz et pponit sibi ut
finem opa largitatis. **A**ttm no curat vncuz accipiat du tame
possint alijs dona aliqua elargiri / tales em aliqn pfutu aliqn
vo pmanifestam oppressione alios depdam ut excreat opa lar
gitatis. **R**n g licz pponat sibi bonu fine no tn vte intendit in
fine illu / no g peccat in tuo n. in intercoe s peccat in via et in
mo adipescendi fine intentu. **P**nt q tales et si aliq modo sunt

libales / nō tñ pfrē libales dici debent / qz ad pfrām v̄tutem
 spectat nō solū pponē debitū finē / s̄ etiā debere tendē in finē
 illū / **I**ndigem⁹ igit̄ v̄tutibus moralibus qz p̄ eas pponim⁹ nob̄
 bonū finē / **I**ndigem⁹ etiā p̄dencia qz p̄paz v̄tē v̄tinamus
 deq̄s que tendūt ad finem / **V**irtutes ḡo morales p̄ se 2 p̄mo
 rectificant finem qz s̄ v̄t̄ qualis ē ligua talis ē sapor / ut
 si ligua ē multū infecta colera / oīa v̄m̄ amara / **S**i v̄o multū
 sit infecta fleumate / dulci oīa / p̄cipare vident̄ q̄dā dulcedine.
Erit quales sum⁹ s̄ v̄ voluntate 2 appetitū talē finem nob̄ p̄o
 nimus / ut intempat⁹ pponit sibi ut finē venēa / et tepat⁹ casta
 libalis expende / auarus cōseruare / q̄r v̄tutes morales p̄fici
 entes appetitū v̄tificat finem / qz h̄ntes appetitū bonū p̄v̄tutes
 illas p̄ponibus nob̄ bonū finem / **P**̄dencia v̄o p̄ se 2 p̄mo v̄tificat
 ea q̄ sūt ad finē / **M**am p̄ponetes nob̄ bonū finē p̄v̄tutes mora
 les / p̄p̄dencia tñ v̄tinam⁹ deq̄s q̄ sūt ad finem et eligim⁹ nob̄
 v̄tām viā ut debite tendam⁹ in finē illū. **I**s d̄r. 6. eth. qz v̄tu
 tes morales v̄tificat finem. p̄den v̄o facit v̄tē opari ea q̄ sūt
 ad finem / **L**ogico ī p̄ncipā 2 p̄mo v̄tus moralis v̄tificat tñ
 p̄dencia v̄o v̄tificat viām / s̄ cū nō sit p̄frā viā n̄ ordinet̄ in bonū
 finem 2 tñ nūq̄ h̄ctū. p̄frē p̄den n̄ sit quicta v̄tutib⁹ mora.
 p̄ quas p̄ponam⁹ nob̄ bonū finē et bonū t̄minū / s̄ etiā qz nūq̄
 debite 2 p̄frē bon⁹ h̄bet̄ finis n̄ tendam⁹ in ipm̄ p̄ bonā viām
 nūq̄ p̄frē h̄em⁹ aliq̄ v̄tute morale nisi sit quicta p̄dencie
Tale ḡo v̄onem intendit p̄frē face cō finem. vi. eth. h̄bens
 p̄frē aliq̄ v̄tute h̄t p̄frām p̄dencia / s̄ h̄ns p̄frām prudē³
 h̄t omē v̄tute. ergo h̄ns aliq̄ v̄tute h̄t omē v̄tute / **E**rit ḡo
 v̄tutes morales et prudē sūt q̄ncipē qz nullus ē bonus
 p̄ v̄tutes morales n̄ sit prudens / **N**ā cū v̄tus moralis sit h̄itus
 bonus 2 et̄nus et p̄ficiat. h̄betem et opus suū bonū reddat
 cū ad bonū elige 2 ad bonū opus nō sufficiat p̄ponē bonū finē n̄
 p̄ bonā viām cat̄ur in finem illū / **V**irtus ergo moralis p̄qua

nobis proponit bonum finem non potest esse sine prudentia prout tendimus
in finem illum. sic etiam prudentia esse non potest sine virtute morali. **S**
differt enim prudens et industria quae philosophus appellat demotica. Ille
enim dicitur demotus et industria qui proposito quocumque fine inuenit vias
ut circa consequatur finem illum potest quod intemperati et viciosi possunt
esse industriae et demotes. scilicet quod sciunt excogitare vias per quas consequuntur
veneream et turpia quae sibi proponit ut fines. prudentes tamen nullus dicitur
nisi ad bonum finem sine virtutibus moralibus prout nobis proponit bonum
finem. **E**t dicitur autem virtute morale non posse esse sine prudentia nec
e converso. ita quod omnis bonus est prudens et e converso. non tamen omnes qui habent partem
vna virtute morale habeat omnes virtutes morales. potest enim quis partem
habeat temperantiam et habeat prudentiam ut defuit temperantiam non tamen habeat
virtutes alias. non tamen habeat prudentiam ut defuit virtutibus illis. Erunt
ergo ille partem temperatus non tamen erit fortis sed timidus non erit largus sed
avarus. sed hoc stare non potest. nullus enim potest esse partem temperatus nisi
sit fortis et largus et non habeat virtutes alias nec potest aliquis habeat ali
quam virtute nisi habeat omnes virtutes. Nam ille est partem temperatus quod nullo
modo potest rationem operetur veneream. si enim ille sit timidus licet forte non
placere sibi veneream sed se tamen ut fugiet verberationem vel mutilationem
vel mortem eliget veneream operetur. sic etiam si esset avarus quod sine
suum ponet in perniciam habenda licet forte si se ei displicent veneream
tamen si posset lucrari perniciam quam intendet ut finem non carum mercedem
Incomplete igitur et imperfecte potest haberi vna virtus sine aliis. sed partem et co
plete nullatenus si potest. **Q**uia si deus reges et principes esse qui semper
deos et habeat virtutes perfectas deus eos habeat omnes virtutes. quod partem
vna virtus sine alia non potest haberi. **V**no expedit regibus et principibus
tamen non possent se excusare pro defectu exteriorum bonorum. habere omnes
virtutes non solum in se. sed in principibus disponere sed et simpliciter. et rationem se potest enim esse
aliquis pauper factus et si non oportet magnificam quod non habet unum faciat
magnos sumptus. Rex autem nunquam perfectus esse potest non oportet magnificam
et nisi in omnibus virtutibus polleat. **C**apitulum 22. **Q**ui diuisi sunt
gradus bonorum et malorum. et in quo gradum reges et principes esse debent

S Verba plm in 1. eth diligenter considerent Ca. xxxij.
 Distingue possunt iii. gradus malorum & iii. gradus bonorum
 mali vero homines sunt in tercio gradu quadruplici / quia quidam sunt
 molles / quidam incontinentes / quidam intempati / quidam vero bestiales /
 Sic etiam et boni sunt in quadruplici / quia quidam sunt perseverantes / qui
 dam continentes / quidam temperati / quidam vero divini / molles autem
 dicuntur illi qui modica passione vel pua temptatioe ruunt quod ipsum
 nomen designat / na sicut plm in li. de gen. 2. molle est illud quod
de facili cedit / Imo ergo molles sunt plm qui nolunt laborare et
sunt nimis delicati / na ut in vii. eth. scribitur Delicia quaedam mollicies
 est / tales ergo non difficile volentes sustinent statim cum passionatur vel
 contemplantur cadunt / In alio gradu dicitur esse incontinentes / hi autem
 differunt a primis / na molles nulla pugna vel aliquid difficile sustine
possunt / Incontinentes vero pugna sustinet sed in sustinendo deficiunt
quod tunc enim ut ipsum nomen designat hoc est quod aliud se tenent / Incontinerere
ergo est aggredi pugna et impugna non posse se tenere sed deficere.
In tercio gradu sunt intempati / Intempati enim tunc dicitur aliquis quod non
solum passionatus cadit et peremptatores deicit sed delictabile est ei
malefacere / incontinentes ergo et molles non delictant male facere / ymo aliud
eligunt et aliud agunt / exentes enim ex passionibus tam incontinentes quam
molles eligunt bene facere et proponunt sibi optimas leges / passionati vero
cadunt et nulla de illis legibus observant / tales autem plus afficitur pa
ralitibus qui eligentes iure in dextram propter dissolutionem corporis et
non valentes corpus regere vadunt in sinistram / sic molles et in con
tinentes proponunt benefacere et eligunt in dextram / in quibus sunt pote
tias anime dissolutas / nec sunt eas bene regulatas et ordinatas sicut
ordinem rationis nec vadunt in dextram sed cadunt et tendunt in sinistra
aliter tamen cadunt molles aliter incontinentes / quia molles modica pugna
ruunt / Incontinentes maiori pugna succumbunt / Intempati ergo peio
res sunt quam incontinentes et molles / quia sunt adeo habitati in malo quod
delictabile est eis malefacere / In quarto autem gradu sunt bestiales / hi autem

peiores sunt quam intempati. Illi enim bestiales esse dicuntur qui ultra
modum hominum male faciunt. sunt autem bestiales operantes ea quae ipsa natura
horret sicut quidam barbari comedentes carnes humanas et bibentes
humanam sanguinem talia enim non nisi abestialitate pervenire possunt.
Narrat autem philosophus in VII. ethicis multas huiusmodi bestialitates. Dicit enim
quod tunc quedam pugnaces essent et non potuissent parere ex hoc tantum dolore
rem accepit et sic in bestialitate versa est ut omnes pugnaces re-
sponderet quod quod ipsa parere non poterat volebat ut nulla de cetero
pertineret. sic etiam ut ait in quibusdam insula maris ut in pontum
existebat tunc temporibus quaedam gentes omnino bestiales comedentes car-
nes crudas devorantes carnes humanas et quod peius est prestabant
sibi filios in quiniu. **Cum enim quis alios quiniare volebat si filius
suis domi non erat a vicino suo filium suum mutuabat et ipsum pa-
rabat in quiniu spondens enim quod quoniam vellet quiniu facere ei suum
filium tribueret.** Sic etiam in psalms ut ait quaedam gentes besti-
ales morabantur sacrificantes matres proprias comedentes epata
hominum. illi ergo sunt bestiales qui ultra modum hominum male agunt.
Deo de modis generibus malorum. Restat de modis generibus bonorum
nam sicut quidam mali sunt molles qui modica passione ruunt
sic quidam boni dicuntur esse perseverantes. **Huiusmodi autem sunt qui paucis
et modica temptacione non cadunt. Loquedo ergo de perseverancia
ut philosophus loquitur nichil aliud est quam quaedam bona disposita opposita mal-
liciae. quod in primo gradu dicitur esse perseverantes. In secundo vero sunt con-
tinentes. continent enim est plus quam perseverare. Nam si quis etiam
non temptatur vel modicum temptatur non ruat dicitur perseverare. sed
non dicitur continere nisi fortiter passionatur. passiones illas vincat. Na-
nullus continet nisi contra passiones se tenent. **10. VII. ethicis dicitur
quod continentia eligibilior est quam perseverancia.** **Intercio autem gradu
bonorum sunt intempati. Illi enim intempati esse dicuntur qui non solum mo-
dicum passionatur perseverant quod faciunt perseverantes vel contra fortes
passiones se tenent quod faciunt continentem. sed sunt ita castigati****